SHENIMET SPJEGUESE

Sgarim:

Dhénia e shénimeve shpjeguese né kété pjesé &shié e detyrueshme sipas SKK 2 | permiresuar
Plotesimi | te dhenave & k&saj plese duhet 16 béhet sipas kérkesave dhe struliurés siandarte te
percakiuara ne SKK 2 te permiresuar. Rradha e dhenies se spjegimeve duhet te jete :
a} Informacion i pérgjithsém dhe politikat kontabét
b)Shénimet ge shpjegojné zérat e ndryshém t& pasqyrave financiare
¢) Shénime 16 tjera shpjegeuse

i Informacion i pérgjithshém

1 Kuadri figjor: Ligjit 9228 dt 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasgyrat Financiare®

Z Kuadri kontabel i aplikuar : Stndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shaiperl.(SKK 2;)
3  Baza e pergatitjes se PF : Mbi bazen & konceptit te materialiistit (SSK 1, 1-3)

4 Parimet baze per pergatitien e Pasgyrave Financiare: (SKK 1; 46 - 90}

1. Parimi i njesise ekenomike: mban ne llogarite e saj akiivetdetyrimet dhe
fransaksionet ekonomike te veta.
2. Parimi i vijimesise: veprimiaria ekonomike e njesise sone raportuse sshie e siguruar
duke mos pasur ne plan ose nevoje nderprerjen e aktivitetit te saj.
3. Kompensimi: midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave dhe
shpenzimeve ka vetem ne rastet ge lejohen nga SKK.
4. Kuptushmeria e Pasqyrave Financiare eshie realizuar ne masen e plote per te
gene te garta dhe te kuptushme per perdorues te jashiem ge kane njohuri te pergjitheshme te
mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit.
5. Materialiteti eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare
jane hartuar vetem per zera materiale.
6. Besushmeria per hartimin e Pasqyrave Financiare eshie e siguruar pasi nuk ka
gabime materiale duke zbatuar parimet e meposhieme :
- Parimin e paragitjes me besnikeri
- Parimin e perparesise se permbajtjes ekonomike mbi formen ligjore
- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te gellimshem
- Parimin e maturise pa optimizem te teperuar,pa nen e mbivleresim te gellimshem
- Parimin e plotesise duke paragitur nje pamje te vertete e te drejte te PF.
- Parimin e gendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e metodat kontabel
- Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

Ali Politikat kontabél

Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda "FIFO" ( hyrje e pare ,
dalje e pare.(SKK 4:)

Vlieresimi fillestar i nje elementi te AAM ge ploteson kriteret per njohje si aktiv ne bilanc
eshte vlieresuar me kosto. (SKK 5; )

Per prodhimin ose krijimin e AAM kur kjo financohet nga nje hua kostot e huamarrjes (dhe
interesat) eshte metoda e kapitalizimit ne koston e aktivit per periudhen e investimit.(SKK 5: )

Per vileresimi i mepaseshem i AAM eshte zgjedhur modeli i kostos duke i paragitur ne
bilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar. (SKK 5; )

Per llogaritjen e amortizimit te AAM (SKK 5:) njesia jone ekonomike ka percaktuar si metode

te amortizimit te A.Agj.M metoden e amortizimit mbi bazen e vieftes se mbetur ndersa normat
e amortizimit jane perdorur te njeliojta me ato te sistemit fiskat ne fugi dhe Konkretisht :

- Per ndertesat me 5 % te viefies se mbetur.

- Kompjutera e sisteme informacioni me 25 % te vleftes se mbetur
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Letra me vierg & borxhit, i& emetuara
Derivaiét dhe instrumentet financiare

Detyrime ndaj institucioneve 8 kradicé
Qera financiare
Analiza e blerjeve me gira financiare
Huamarrje afatshkurtra nga Bankat
Banka 1
Banka 2
Banka 3
Llogari bankare t& zbuluara (overdrafte bankare)
Banka 1
Banka 2
Banka 3
Hua 1& marra

Késti i licgaritur | huas pér Y'u paguar né 12 muajt e ardheshem

Arkéiime né avancé pér porosi
Parapagime & marra

Té pagueshme pér aktivitelin e shfryiézimit
Furnitoré pér malira, produkie e shérbime

Inventayi | Furnitoreve bashkangiitur
Debitoré (& tjeré, kreditoré té tieré

inventari | debitoreve te tjere bashkangjitur

Déftesa 1é pagueshme
Premtim pagesa té pagueshm per furnizime

Té pagueshime ndaj njésive ekonomike brenda grupit
Té drejta / detyrime ndaj pjesétaréve & tjeré té grupit

Té pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
Té drejta detyrime ndaj njésive ekonomike me interesa pjesémarrése

Té pagueshme ndaj punonjésve dhe sigurimeve shoqérore/shéndetsore

Paga dhe shpérblime

Paradhénie pér punonjésit

Sigurime shogérore dhe shéndetsore 14,508
Organizma té tjera shogérore

Detyrime té tjera

Té pagueshme pér detyrimet tatimore

Akciza

Tatim mbi té ardhurat personale

Tatime 1é tjera pér punonjésit

Tatim mbi fitimin 90,775
Shteti- TVSh pér t'u paguar

Té tjera tatime pét’'u paguar dhe pér t'u kthyer (teprica kreditcre)

Tatime té shtyra (teprica kreditcre)

Tatimi né burim 9,000

T8 tjera té pagueshme

Té drejta dhe detyrime r}daj ortakéve dhe pronaréve
e N




- Te gjitha AAM te tjera me 20 % te vieftes se mbetur

Per llogaritjen e amortizimit te AAJM (SKK 5: ) njesia ekonomike raportuese ka percakiuar

si metode te amortizimit ate lineare me normen e amortizimit 15 % ne vit.

Klient 0
3.4 Té tjiera
> Hua te dhena ) -
> Parapagime té dhéna T
> Tatim mbi t& ardhurat personale (teprica debitore)
> Tatime 1€ tjera pér punonjésit (teprica debitore)
> Tatim mbi fitimin (teprica debitore)
> TVSH _ 208,229
> Té tjera tatime pér t'u paguar dhe pér t'u kihver
> Tatimi né burim (teprica debitore)
> Te drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe aks;me“eve {tepriica debitore)
> T& drefta pér Yu ark8uar nga shitist s letrave me vierd
> Qera financiare (kur &shié afaishkurtér dhe ka ieprsce debito o
> Debitoré t& tjerd, kreditord t& feré (teprica debitore) -
> Llogari & périkohshme ose né pritie (lepricé debitor e S—
> Zhvlerésim i té drejtave dhe detyrimeve (i detajuar per ¢do ze si me siper) -
Huadhenie afatshkurter
Referenca
4.4 Mallra ~
> Mallra 0
> Lende e pare
Prodhim ne Proces #2750
inventare te tjere (plasmas) 162,500
inventari malirave bashkangjitur
4.5 Aktive Biologjike (Gjé e gjallé né rritje e majméri)
> Gjedhe ne majmeri
> Te leshta ne majmeri
> Te dhirta ne majmeri
> Derra ne majmeri
> Zogj ne rritje
8 Akiive materiale
8.1 Toka dhe ndértesa
8 Impiante dhe makineri 0
8.3 T€ tjera Instalime dhe pajisje 0
8 AAGJIM te mbajtura per shitje 0

DETYRIMET DHE KAPITALI

oy

13 Detyrime afatshkurtra:
13.1 Titujt e huamarrjes

Huamarrje afatshkurira (overdraft)

Premtim pagesa & pagueshme pér hua afatshkurtér
Detyrime pér blerjet e !etraveD me vlerd

Hua té marra i
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1,050,000




@ Fitimi para tatimit ‘ 712,619
e Tatimi mbi fitimin
Né shpenzimet e pazbritéshme périshinen zérat ¢ méposhitém:
> Gloha

Liogarite jashte bilancit

C  Shénime 1€ tiera shpiegeuse

Ngjarje te ndodhura pas dates se bilancit per te cilat behen rreguliime apo ngjarje te
ndochura pas dates se bilancit per te cilat nuk behen rregulline nuk ka.

Gabime materiale te ndodhura ne periudhat kontabel te mepareshme te konstatuara gjate
periudhes rraportuese dhe ge kerigjim nuk ka.

artuesi-i-Basqyray

Per Drejtimin e Niesis;e Ekonomike
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Dividendé pér t'u paguar

Detyrime afalgjata:
Titujt e huamarries
Huamarrie afatgjata (banke)

Premtim pagesa t& pagueshme pér hua afatgjata

Detyrime pér blerjet e letrave me vieré afatgjata
Hua t& marra

Letra me vileré 12 borxhit, t& emetuara

Derivatét dhe instrumentet financiare

Detyrime ndaf institucioneve 18 kredisé
Qera financiare

Té pagueshme pér shpenzime & konsiatuara

1€ ardhira 18 shiyra
Provizione:

Frovizione pér pensionet
Provizione & fjera

21 Detyrime falimore 18 shiyra

Kapitali dhe Rezervat
Kapitali i Nénshkruar

: Primi { lidhur me kapitalin

25 Rezerva rivierésimi

® ©® @ o

® © & o
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Rezerva ié tiera
Rezerva ligjore
Rezerva statutore
Rezerva té tiera

Fitimi | pashpérndaré
Fitim / Humbja e Vitit

Pasqyra e te Ardhurave dhe Shpenzimeve

Te ardhurat perbehen
Shitja e produkteve bujaesore

Shpenzimet perbehen nga

326,355
605,726

Shpenzimet e prodhimit te mbartura nga viti kaluar dhe ato te realizura kte vit

Shpenzimet per ambalazhin e mallrave per tu shitur
Shpenzimet e pages dhe sigurimeve shogerore

Fitimi (Humbja) e vitit financiar

@ Fitimi i ushtrimit
e Shpenzime tg pa zbriteshme

605,726
106,893




